PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Estado de Rondônia
Exercício: 2019

1

Mensagem nº 023/2019.      De 10 de SETEMBRO DE 2019.

    Exmº. Srs. Vereadores,

    Servimo-nos da presente, encaminhar à Vossas  Excelências, o Projeto de

Lei autorização abertura de Credito Especial, no valor total de 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil

reais), por  “cancelamento”, de dotação.

   Considerando solicitação Processo administrativo 1269-1/2019, Oficio nº

045/CMAO/2019 E OFICIO/SAAE/ALO/140/2019 E Memorando Nº 068/cgm/2019, de pedido de

abertura de Credito.

   Diante do exposto, solicitamos urgência, urgentíssima na aprovação deste pleito,

considerando que os recursos alocados destinados a pagamento de Despesas de Caráter Continuado de

pessoal, encargos, material de consumo, serviços de terceiros, que não permitem delongas, junto à

Camara Municipal, Controladoria e ao SAAE, de suma importância para o funcionamento do município,

prazos são exíguos e o município não pode ficar inadimplente.

   Nestes Termos contando com a compreensão dos nobres pares desta casa de Leis e

na certeza do pronto atendimento, subscrevem-nos.

Jose Walter da Silva

Prefeito Municipal

EXMڃ SRª,

JOÃO LUIZ ALVES DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Alvorada do Oeste-RO.

N E S T A .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Estado de Rondônia
Exercício: 2019

2

PROJETO DE LEI Nº 023 /2019        de 10 DE SETEMBRO DE 2019.

“Aprova autorização abertura de Credito Suplementar

no valor total de R$ 144.000,00 (centro e quarenta e

quatro mil reais),por transferências e Remanejamento,

“cancelamento”, de dotação, que Contêm Outras

Providências”.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,

:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

        Art. 1º - Abre Credito Suplementar por Transferência e/ou remanejamento no valor de

144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). Dispostos no Art. 43 §1º, incisos III da Lei 4320/64,

junto ao Poder Legislativo, Executivo e SAAE – Serviço Autônomo de Agua e Esgoto.

01 – PODER LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2-001
MANUT. SE FUNCIONAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL  FICHA

3190.11

VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

 1 1.00.9999 13.000,00

 3190-13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2
1.00.9999

6.000,00

 3190-94
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

4
1.00.9999

6.000,00

 3191-13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5
1.00.9999

5.000,00

 3390-46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17
1.00.9999

5.000,00

 3390-48
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS
A PESSOAS FÍSICAS

595
1.00.9999

6.000,00

TOTAL 41.000,00

02 – PODER EXECUTIVO

02.04 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.124.0004.2-011
MANUT. CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICIPIO
  FICHA

3190.11

VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

 47 01.00.9999 30.000,00

 TOTAL 30.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Estado de Rondônia
Exercício: 2019

3

05.16 – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOSTO - SAAE

17.512.0020.2075
OPERAÇÃO E MANT. DO SISTEMA
DE AGUA  FICHA

3390-30 MATERIAL DE CONSUMO 540 1.00.9999 28.000,00

 3390-39
OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

542 1.00.9999 45.000,00

 TOTAL 73.000,00

   Art. 2º - para cobertura a do credito aberto no art. 1º será coberta pelo cancelamento

das dotações abaixo relacionadas:

01 – PODER LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2-002
MANUT. SE FUNCIONAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL  FICHA

3290-22

OUTROS ENCARGOS SOBRE A
DÍVIDA POR CONTRATO

7 1.00.9999 5.000,00

 3350-43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 8
1.00.9999

10.000,00

 3390-39
OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12
1.00.9999

10.000,00

 4490-51 OBRAS E INSTALAÇÕES 14
1.00.9999

6.000,00

 4490-52
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15
1.00.9999

10.000,00

TOTAL 41.000,00

02 – PODER EXECUTIVO

02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.124.0004.2-011
MANUT. CONTROLADORIA
GERAL DO MUNICIPIO
  FICHA

3190.11

VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

 61 1.00.9999 30.000,00

 TOTAL 30.000,00

05.16 – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOSTO - SAAE

17.512.0020.2073
MANUT. SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS  FICHA

3190.11

VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

 521 1.00.9999 40.000,00

 3190-13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 522 1.00.9999 8.000,00

 3191.11
VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

525 1.00.9988 25.000,00

 TOTAL 73.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Estado de Rondônia
Exercício: 2019

4

                   Artigo 3º - - Fica autorizado a inclusão ALTERAÇÃO no PPA, LDO e LOA, para

o exercício de 2018, conforme disposto no art. 1º E 2º desta Lei.

   Art. 7º Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Jose Walter da Silva

Prefeito Municipal

A